

# FONDAZIONE FITZCARRALDO

Sede in TORINO - Corso Mediterraneo n. 94

Codice Fiscale 97590880015 - Partita IVA: 07862370017

N. Rea Torino 932375

## RENDICONTO al 31/12/2008

### STATO PATRIMONIALE

| ATTIVO   | 31/12/2008     | 31/12/2007    |
|--|----------------|---------------|
| <b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERS. ANCORA DOVUTI</b> |                |               |
| Tot. crediti verso soci per vers.ancora dovuti (A)   | 0              | 0             |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>                           |                |               |
| <i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>              |                |               |
| Valore lordo   | 29.848         | 29.401        |
| Ammortamenti   | 24.297         | 20.826        |
| Totale immobilizzazioni immateriali (I)              | 5.551          | 8.575         |
| <i>II - Immobilizzazioni materiali</i>               |                |               |
| Valore lordo   | 232.807        | 133.840       |
| Ammortamenti   | 66.576         | 59.015        |
| Totale immobilizzazioni materiali (II)               | 166.231        | 74.825        |
| <i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>            |                |               |
| Crediti  |                |               |
| Esigibili entro l'esercizio successivo               | 0              | 1.007         |
| Totale crediti                                       | 0              | 1.007         |
| Totale immobilizzazioni finanziarie (III)            | 0              | 1.007         |
| <b>Totale immobilizzazioni (B)</b>                   | <b>171.782</b> | <b>84.407</b> |
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>                          |                |               |
| <i>I - Rimanenze</i>                                 |                |               |
| Totale rimanenze (I)                                 | 0              | 0             |
| <i>II - Crediti</i>                                  |                |               |

|   |                  |                |
|---|------------------|----------------|
| Esigibili entro l'esercizio successivo                | 96.149           | 177.589        |
| Totale crediti (II)                                   | 96.149           | 177.589        |
| <i>III- Attività finanziarie che non cost. immob.</i> |                  |                |
| Tot. attività finanz. che non cost. immob. (III)      | 22.767           | 0              |
| <i>IV - Disponibilità liquide</i>                     |                  |                |
| Totale disponibilità liquide (IV)                     | 157.070          | 148.141        |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>                   | <b>275.986</b>   | <b>325.730</b> |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>                            |                  |                |
| <b>Totale ratei e risconti (D)</b>                    | <b>761.277</b>   | <b>460.905</b> |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>                                  | <b>1.209.045</b> | <b>871.042</b> |

### STATO PATRIMONIALE

| PASSIVO  | 31/12/2008       | 31/12/2007     |
|--|------------------|----------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                         |                  |                |
| I – Fondo di dotazione                             | 72.019           | 47.651         |
| II – Opere donate                                  | 134.708          | 40.000         |
| VIII – Avanzi (disavanzi) portati a nuovo          | -58.849          | -76.759        |
| IX – Avanzi (disavanzi) della gestione             | 70.033           | 17.909         |
| <b>Totale patrimonio netto (A)</b>                 | <b>217.911</b>   | <b>28.801</b>  |
| <b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>                 |                  |                |
| <b>Totale fondi per rischi e oneri (B)</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>       |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPP. DI LAVORO SUB.</b> | <b>50.204</b>    | <b>40.568</b>  |
| <b>D) DEBITI</b>                                   |                  |                |
| Esigibili entro l'esercizio successivo             | 792.330          | 789.673        |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo             | 37.500           | 0              |
| <b>Totale debiti (D)</b>                           | <b>829.830</b>   | <b>789.673</b> |
| <b>E) RATEI E RISCONTI</b>                         |                  |                |
| <b>Totale ratei e risconti (E)</b>                 | <b>111.100</b>   | <b>12.000</b>  |
| <b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>           | <b>1.209.045</b> | <b>871.042</b> |

## CONTO ECONOMICO

31/12/2008

31/12/2007

### A) VALORE DELLA PRODUZIONE:

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.145.542 929.730

**Totale valore della produzione (A) 1.145.542 929.730**

### B) COSTI DELLA PRODUZIONE:

6) per materie prime, sussid., di cons. e di merci 44.376 34.166

7) per servizi 709.965 587.588

8) per godimento di beni di terzi 30.586 23.650

9) per il personale:

a) salari e stipendi 128.535 106.758

b) oneri sociali 82.500 69.573

c), d), e) Tfr, quiescenza, altri costi del pers. 9.783 8.459

c) Trattamento di fine rapporto 9.783 8.459

Totale costi per il personale (9) 220.818 184.790

10) ammortamenti e svalutazioni:

a),b),c) Amm. immob. imm. e mat., altre sval. imm. 11.032 19.405

a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 2.745 8.887

b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali 8.287 10.518

Totale ammortamenti e svalutazioni (10) 11.032 19.405

14) Oneri diversi di gestione 14.989 24.074

**Totale costi della produzione (B) 1.031.766 873.673**

**Differenza tra valore e costi della produz. (A-B)**

**113.776**

**56.057**

### C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:

16) altri proventi finanziari:

d) proventi diversi dai precedenti

altri 89 1.249

Totale proventi diversi dai precedenti (d) 89 1.249

Totale altri proventi finanziari (16) 89 1.249

17) interessi e altri oneri finanziari

|   |                |                |
|---|----------------|----------------|
| altri   | 31.794         | 27.794         |
| Totale interessi e altri oneri finanziari (17)            | 31.794         | 27.794         |
| <b>Totale prov. e oneri finan. (C) (15+16-17+-17-bis)</b> | <b>-31.705</b> | <b>-26.545</b> |
| <b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZ.:</b>      |                |                |
| <b>Totale delle rettifiche di valore (D) (18-19)</b>      | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| <b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI:</b>                  |                |                |
| 20) Proventi  |                |                |
| Altri   | 22.200         | 8.662          |
| Totale proventi (20)                                      | 22.200         | 8.662          |
| 21) Oneri   |                |                |
| Altri   | 10.231         | 273            |
| Totale oneri (21)   | 10.231         | 273            |
| <b>Totale delle partite straordinarie (E) (20-21)</b>     | <b>11.969</b>  | <b>8.389</b>   |
| <b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)</b>       | <b>94.040</b>  | <b>37.901</b>  |
| 22) Imposte sul reddito dell'es. corr. diff. ant.         |                |                |
| Imposte correnti  | 24.007         | 19.992         |
| Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22)            | 24.007         | 19.992         |
| <b>23) AVANZO (DISAVANZO) DELLA GESTIONE</b>              | <b>70.033</b>  | <b>17.909</b>  |

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

(Ugo Bacchella)